LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DECRETO-LEI Nº 3.365, DE 21 DE JUNHO DE 1941

Dispõe sobre desapropriações por utilidade

pública.

O Presidente da República, usando da atribuição que lhe confere o art. 180 da

Constituição,

DECRETA:

.......................................................................................................................................................

Art. 15. Se o expropriante alegar urgência e depositar quantia arbitrada de

conformidade com o art. 685 do Código de Processo Civil, o juiz mandará imití-lo

provisoriamente na posse dos bens.

§ 1º A imissão provisória poderá ser feita, independente da citação do réu,

mediante o depósito:

a) do preço oferecido, se este for superior a 20 (vinte) vezes o valor locativo, caso

o imóvel esteja sujeito ao imposto predial;

b) da quantia correspondente a 20 (vinte) vezes o valor locativo, estando o imóvel

sujeito ao imposto predial e sendo menor o preço oferecido;

c) do valor cadastral do imóvel, para fins de lançamento do imposto territorial,

urbano ou rural, caso o referido valor tenha sido atualizado no ano fiscal imediatamente

anterior;

d) não tendo havido a atualização a que se refere o inciso c , o juiz fixará

independente de avaliação, a importância do depósito, tendo em vista a época em que houver

sido fixado originalmente o valor cadastral e a valorização ou desvalorização posterior do

imóvel. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 2.786, de 21/5/1956)

§ 2º A alegação de urgência, que não poderá ser renovada, obrigará o expropriante

a requerer a imissão provisória dentro do prazo improrrogável de 120 (cento e vinte) dias.

(Parágrafo acrescido pela Lei nº 2.786, de 21/5/1956)

§ 3º Excedido o prazo fixado no parágrafo anterior não será concedida a imissão

provisória. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 2.786, de 21/5/1956)

§ 4º A imissão provisória na posse será registrada no registro de imóveis

competente. (Parágrafo acrescido pela Lei nº 11.977, de 7/7/2009)

Art. 15-A. No caso de imissão prévia na posse, na desapropriação por necessidade

ou utilidade pública e interesse social, inclusive para fins de reforma agrária, havendo

divergência entre o preço ofertado em juízo e o valor do bem, fixado na sentença, expressos

em termos reais, incidirão juros compensatórios de até seis por cento ao ano sobre o valor da

diferença eventualmente apurada, a contar da imissão na posse, vedado o cálculo de juros

compostos.

§ 1º Os juros compensatórios destinam-se, apenas, a compensar a perda de renda

comprovadamente sofrida pelo proprietário.

§ 2º Não serão devidos juros compensatórios quando o imóvel possuir graus de

utilização da terra e de eficiência na exploração iguais a zero.

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=355051&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=355051&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=355051&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=589206&seqTexto=114190&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

§ 3º O disposto no caput deste artigo aplica-se também às ações ordinárias de

indenização por apossamento administrativo ou desapropriação indireta, bem assim às ações

que visem a indenização por restrições decorrentes de atos do Poder Público, em especial

aqueles destinados à proteção ambiental, incidindo os juros sobre o valor fixado na sentença.

§ 4º Nas ações referidas no § 3º, não será o Poder Público onerado por juros

compensatórios relativos a período anterior à aquisição da propriedade ou posse titulada pelo

autor da ação. (Artigo acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001) (Artigo

declarado inconstitucional, em controle concentrado, pelo Supremo Tribunal Federal , pela

ADIN nº 2.332-2 publicada no DOU de 13/9/2001)

Art. 15-B. Nas ações a que se refere o art. 15-A, os juros moratórios destinam-se a

recompor a perda decorrente do atraso no efetivo pagamento da indenização fixada na decisão

final de mérito, e somente serão devidos à razão de até seis por cento ao ano, a partir de 1º de

janeiro do exercício seguinte àquele em que o pagamento deveria ser feito, nos termos do art.

100 da Constituição. (Artigo acrescido pela Medida Provisória nº 2.183-56, de 24/8/2001)

Art. 16. A citação far-se-á por mandado na pessoa do proprietário dos bens; a do

marido dispensa a da mulher; a de um sócio, ou administrador, a dos demais, quando o bem

pertencer a sociedade; a do administrador da coisa, no caso de condomínio, exceto o de

edifício de apartamento constituindo cada um propriedade autônoma, a dos demais

condôminos e a do inventariante, e, se não houver, a do cônjuge, herdeiro, ou legatário,

detentor da herança, a dos demais interessados, quando o bem pertencer a espólio.

Parágrafo único. Quando não encontrar o citando, mas ciente de que se encontra

no território da jurisdição do juiz, o oficial portador do mandado marcará desde logo hora

certa para a citação, ao fim de 48 horas, independentemente de nova diligência ou despacho.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=(2332.NUME.%20OU%202332.ACMS.)(@JULG%20%3e=%2020010905)(@JULG%20%3c=%2020010913)&base=baseAcordaos
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=(2332.NUME.%20OU%202332.ACMS.)(@JULG%20%3e=%2020010905)(@JULG%20%3c=%2020010913)&base=baseAcordaos
http://www.stf.jus.br/portal/jurisprudencia/listarJurisprudencia.asp?s1=(2332.NUME.%20OU%202332.ACMS.)(@JULG%20%3e=%2020010905)(@JULG%20%3c=%2020010913)&base=baseAcordaos
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=390947&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

DELIBERAÇÃO Nº 333, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2016

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres - ANTT, no uso de

suas atribuições, fundamentada no Voto DMV - 237, de 24 de novembro de 2016, e no que

consta do Processo nº 50500.236655/2016-27, DELIBERA:

Art. 1º Encaminhar ao Exm.º Senhor Ministro de Estado dos Transportes, Portos

e Aviação Civil a proposta de Medida Provisória para autorização legislativa de

desapropriação, em favor da União, de imóveis adjacentes à Rodovia Governador Mário

Covas, BR-101/ES, situados no município de João Neiva, no estado do Espírito Santo,

necessários à execução das obras de duplicação dos trechos entre o km 205+280m e o km

208+170m e entre o km 215+990m e o km 220+370m.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO VINAUD

Diretor-Geral

Substituto